清達光電技術有限公司
TSINGTEK DISPLAY CO.,LTD
LCD  CONTROLLER & DRIVER
 LC7981  OR  EQUIVALENT
公司总部： 杭州市费家塘路588号下城区高新技术产业基地4幢1楼
 0571-85121224 85121742 85121304(f)（总公司）
杭州门市： 杭州市登云路639号杭州电子市场2A095
 0571-88256346 89902095（f）

www.tsingtek.com                 E-mail:sales@tsingtek.com                       第 3 頁，共 21 頁
第一章  液晶显示模块汇总
1. 清达光电液晶命名规则
HG 16080 1 - □ - □ □ - □ - □ - □ - □
① ② ③ ④  ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨  ⑩
① 产品序列号：HC→点阵字符；HG→SMT/COB图形单色；HGT→TAB图形单色；HGO→COG图形单
色；HGR→COLOR STN; HGQ→TFT; HGS→OLED
② 字符 → 字符数（每行字符数*行数）     图形 → 点阵数
③ 产品序列
④ 显示模式：省略→STN黄绿模式；G→STN灰模式；B→STN蓝模式；
F→FSTN半透半反； T→FSTN透射
⑤ 背光类型：省略 → 无背光；
LY→LED黄绿底光； SY→LED黄绿侧光；
LW→LED白光；SW→LED高亮白光；LB→LED蓝光；
LR→LED红光；LA→LED琥珀光；LG→LED绿光；
EB→EL蓝光；EG→EL绿光；EW→EL白光；
CW→CCFL白光
⑥ 温度范围：省略→常温；H→宽温；EH→特宽温
⑦ 电源：省略→5V单电源；NV→5V双电源；SV→5V带温度补偿；
LV→3/3.3V单电源；LNV→3/3.3V双电源；LSV→3/3.3V带温度补偿；
OV→5V单电源,VO脚空脚（部分型号PCB板上有电位器可微调对比度）
LOV→5V单电源,VO脚空脚（部分型号PCB板上有电位器可微调对比度）
⑧ 背光输入电压说明，请参照液晶详细资料
⑨ 特殊编号：TP→带触摸屏；S→串行通信；D→分屏
⑩ 产品内部编号
备注：*具体背光电压值请参照液晶详细资料
2. 清达光电液晶汇总
清达光电出品的内置LC7981控制器及兼容型控制器图形液晶显示模块现按照完整型号汇总
成表，便于选型和查询。
清达光电技术有限公司                                内藏LC7981控制器图形液晶模块使用手册
清达光电技术有限公司           电话：0571-85121224 传真：0571-85121304
www.tsingtek.com                 E-mail:sales@tsingtek.com                       第 4 頁，共 21 頁
背光 显示模式
型号 模块尺寸
W×H(mm)
显示尺寸
W×H(mm) LED EL CCFL STN
GRAY
STN
YELLOW
STN
BLUE FSTN
HG128128B 72.5×69.9 50.0×49.0 ● ●  ● ● ●
HG16080A 93.0×70.0 72.0×40.0 ● ●  ● ● ● ●
HG160801 100.0×55.0 72.0×40.0 ●   ● ● ● ●
HG160160B 85.0×100.0 62.0×62.0 ● ●  ● ● ● ●
HG24064B 180.0×65.0.0 133.0×39.0 ●   ● ● ● ●
HG240128D 144.0×104.0 114.0×64.0 ● ● ● ● ● ● ●
第二章  液晶模块的供电说明
1. 模块应用一般有三种电源：逻辑电压、液晶驱动电压、背光电压。
2. 如果您选用的液晶模块是单电源供电，分三种情况
A. 单电源带温度补偿-SV型(液晶型号后缀带-SV标志),那么V0脚要悬空
B. 单电源-OV型(液晶型号后缀带-OV标志) ,那么V0脚要悬空
C. 普通单电源型 负压由Vee输出，通过10K电位器输入至V0来调节对比度，具体接法
如下：
                     Vee
10K          V0
                       GND
     具体电源接法请参照每款液晶引脚说明
3. 如果您所选用的液晶模块是双电源（VDD/V0）供电，需要提供一个液晶驱动电压（即
Vadj/VEE,一般为负），用以调节对比度，接在液晶模块的Vadj/VEE引脚上。因为液晶
材料的物理特性，液晶的对比度会随着温度的变化而相应变化，所以，您加的液晶驱动
电压值应该随温度作相应的调整，大致是温度变化10℃，电压变化0.5伏左右。为满足
这一要求，您要选择较大值的电源，然后做一个温度补偿电路，或者安排一个电位器，
调整液晶驱动电压值。如果您提供的电源超过了液晶驱动电源的极限值，应该考虑保护
电路。
4. 常用驱动电源产生办法：
1) 清达光电提供的两种DC-DC变换器，是通用LCD驱动可调电源，可产生连续可
清达光电技术有限公司                                内藏LC7981控制器图形液晶模块使用手册